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В качестве одной из основных стратегий государственной политики в 

области образования определяется постоянное повышение квалификации 

педагогов с целью усовершенствования имеющихся профессиональных 

знаний, повышения качества профессиональной деятельности. Повышение 

квалификации должно обеспечивать профессионально-личностное развитие 

педагога, непрерывно улучшать его профессиональные качества и 

способности. 

Важным показателем результативности деятельности образовательного 

учреждения является обеспечение качества образовательных услуг. В этом 

большое значение имеет повышение квалификации педагогов. 

В МБОУ «Калиновская НОШ» образовательную деятельность в 

2022/2023 учебном году осуществляет педагогический коллектив из 34 

человека, из них: 

 13 педагогических работников прошли курсы повышения квалификации 

по программе ИРО: «Реализация требований, обновлённых ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» С.02.09. 2022г-09.09.2022; 

 25 педагогических работников прошли: "Школа Минпросвещения 

России": новые возможности для повышения качества образования" 

С.03.08. 2022г-12.08.2022»; 

 1 педагог: «Республиканский центр психолого-педагогической, 

медицинской социальной помощи» по программе: «Организация 

деятельности педагога-психолога общеобразовательной организации» 

С.07.10.22 по 17.10.22; 

 1 педагог: «Республиканский центр психолого-педагогической, 

медицинской социальной помощи» по программе: «Психолого-



педагогическая организация образовательного процесса детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей в ОО» С.24.01.23 по 

03.02.23; 

 4 учителя: «Инновационное и интегративное образование 

детей с ОВЗ в условиях введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ».  

Повышение квалификации педагогов МБОУ проходило в 

соответствии с перспективным планом курсовой подготовки кадров и 

составленной заявкой на обучение. Курсовую подготовку прошли 34 

педагогов, что составило 100% педагогических работников, заявленных 

на обучение. Повышение квалификации осуществлялось на бюджетной, 

обучение проходило в очной форме с применением дистанционных 

образовательных технологий.  



Результаты повышения квалификации педагогов  

МБОУ «Калиновская НОШ» 

за 2022 учебный год 
 

п/п Ф.И.О. 
(полностью) 

Занимаемая должность 

"Школа Минпросвещения России": новые возможности для повышения 

качества образования" С.03.08. 2022г-12.08.2022» 

1.  Демхаева Седа Исадиевна Директор 

2.  Шамилева Мадина Магомедовна Зам. директора по ВР 

3.  Хабусиева Лайла Маханбеткалиевна Социальный педагог 

4.  Азербаева Румиса Магомедовна Учитель начальных классов 

5.  Абдурзакова Мадина Руслановна Учитель начальных классов 

6.  Гиреева Заира Руслановна Учитель английского языка 

7.  Дебишев Омар Бавудинович Учитель физической культуры 

8.  Демхаев Мохмад Исадиевна Учитель физической культуры 

9.  Джунаидова Малхаш Мовладиевна  Учитель начальных классов 

10.  Джунаидова Райман Мовладиевна  Учитель начальных классов 

11.  Заурбекова Мадина Адамовна  Учитель начальных классов 

12.  Лаиева Марет Абдулгапуровна Учитель начальных классов 

13.  Магамадова Мадина Селимовна Учитель начальных классов 

14.  Муталипова Зейнап Сераждыновна Учитель начальных классов 

15.  Мыжидова Эльза Николаевна Учитель начальных классов 

16.  Сулиманова Зулай Дуквахаевна Учитель ОРКСЭ 

17.  Турпалханова Шайман Шамсуевна Учитель начальных классов 

18.  Хататаева Лариса Ломалиевна Учитель начальных классов 

19.  Хупиева Хавра Шедидовна Учитель начальных классов 

20.  Шамилева Аминат Амарбековна Учитель начальных классов 

21.  Эльжуркаева Дагман Селим-Султановна  Учитель начальных классов 

22.  Эрсамикова Марьям Элашбиевна Учитель начальных классов 

23.  Эрсемекова Жанета Усмановна Учитель начальных классов 

24.  Эскирханова Рамази Майрбековна  Учитель начальных классов 

25.  Юнусова Марьям Султановна  Учитель начальных классов 

ИРО: «Реализация требований, обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя» С.02.09. 2022г-09.09.2022. 

1.  Азербаева Румиса Магомедовна Учитель начальных классов 

2.  Булатмурзаева Раяна Анзоровна Учитель начальных классов 

3.  Муталипова Зейнап Сераждыновна Учитель начальных классов 

4.  Турпалханова Шайман Шамсуевна Учитель начальных классов 

5.  Хататаева Лариса Ломалиевна Учитель начальных классов 

6.  Хупиева Хавра Шедидовна Учитель начальных классов 

7.  Хабусиева Лайла Маханбеткалиевна Учитель начальных классов  

8.  Эльжуркаева Дагман Селим-Султановна  Учитель начальных классов 

9.  Эскирханова Рамази Майрбековна  Учитель начальных классов 

10.  Эрсамикова Марьям Элашбиевна Учитель начальных классов 

11.  Эрсемекова Жанета Усмановна Учитель начальных классов 

12.  Юнусова Марьям Султановна  Учитель начальных классов 

13.  Юнусова Марха Саид-Магомедовна Учитель начальных классов 

«Республиканский центр психолого-педагогической, медицинской социальной 

помощи» по программе: «Организация деятельности педагога-психолога 



общеобразовательной организации» С.07.10.22 по 17.10.22 

1.  Алдамова Танзила Асламбековна Педагог-психолог 

«Инновационное и интегративное образование детей с ОВЗ в условиях 

введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ» С. 02.11.22 по 16.11.22 

1.  Мыжидова Эльза Николаевна Учитель начальных классов 

2.  Эрсамикова Марьям Элашбиевна Учитель начальных классов 

3.  Алдамова Танзила Асламбековна Педагог-психолог 

4.  Азербаева Румиса Магомедовна Учитель начальных классов 

«Республиканский центр психолого-педагогической, медицинской социальной 

помощи» по программе: «Психолого-педагогическая организация 

образовательного процесса детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей в ОО» С.24.01.23 по 03.02.23 

1.  Алдамова Танзила Асламбековна Педагог-психолог 

 

Выводы: в 2022 году 50% педагогов прошли курсовую подготовку по 

обновлённым ФГОС НОО. 

Задачи на следующий год: продолжить работу по организации повышения 

квалификации педагогов по приоритетным направлениям образовательной 

деятельности. 

 

Справку составила зам. директора по УВР                                       Х.С. Юсупова  
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